
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 600 DEL 31/07/2015

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione, Espropri e Concessioni

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI OPERE VIABILISTICHE IN RELAZIONE AL NUOVO OSPEDALE
S. ANNA DI COMO - LOTTO 2 - REALIZZAZIONE DI UN COLLEGAMENTO VIARIO TRA LA
COMUNALE VIA PENEPORTO ED IL NUOVO OSPEDALE. IMPORTO PROGETTO PARI AD  EURO
4.000.000,00.
ISTRUTTORIA PROCEDURA DI VIA - IMPEGNO DI SPESA PER ESTENSIONE INCARICO PER LA
REDAZIONE DELLO STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA REA PER
EURO 2.440,00  LORDI . CIG: Z210FD94E8.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 600 del  31/07/2015

2

Oggetto:  Realizzazione di opere viabilistiche in relazione al nuovo Ospedale S. Anna di Como
– Lotto 2 – Realizzazione di un collegamento viario tra la Comunale Via Peneporto
ed il Nuovo Ospedale. importo progetto pari ad  € 4.000.000,00.
Istruttoria PROCEDURA di VIA - Impegno di spesa per estensione incarico per la
redazione dello studio di impatto ambientale alla Società Cooperativa REA per Euro
2.440,00  lordi . CIG: Z210FD94E8.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA’ E PREVENZIONE
ESPROPRI E CONCESSIONI

Richiamati:

- il provvedimento n. 240 / 50290 in data 22.10.09 con cui la Giunta Provinciale approvava il
progetto preliminare relativo alle opere sopradescritte per il medesimo importo di €
4.000.000,00;

- il provvedimento n. 86 / 19749  in data 22.04.10 la Giunta Provinciale approvava il progetto
definitivo relativo alle opere sopradescritte per il medesimo importo di € 4.000.000,00;

Atteso  che

- nell’anno 2010 il Progetto definitivo dell’opera è stato trasmesso alla competente struttura
regionale per la verifica di assoggettabilità alla VIA;

- al termine dell’iter di valutazione, in considerazione delle caratteristiche dell’opera e delle
complesse interazioni con l’ambiente circostante, la struttura VIA regionale, con
provvedimento n. 2616/2012, ha decretato di assoggettare l’opera alla proceduta di
Valutazione d’Impatto ambientale ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e della L.R. 5/2010;

- il rinvio alla VIA comporta l’approfondimento dei temi affrontati nell’ambito dello studio di
prefattibilità ambientale allegato al progetto definitivo;

- nell’ambito di detta  procedura  è necessario procedere all’affidamento di incarichi specifici
relativi alle problematiche ambientali connesse all’esecuzione delle opere;

- con  delibera n. 40 del 26.11.2013 del Commissario straordinario con le funzioni del consiglio
provinciale, veniva approvato l’assestamento di bilancio al Bilancio 2013  con l’applicazione
dell’avanzo, tra cui erano incluse somme per detti incarichi per un importo complessivo di €
100.000,00;

Atteso, altresì che:

- con provvedimento dirigenziale n. 1537 / 2013 del 20 dicembre 2013, si è disposto di
affidare l’ incarico di redazione di uno studio di impatto viabilistico e ed acustico allo studio
architetto Vincenzo Curti di Milano – con sede legale in  Via Stresa 15 per un importo di
Euro 17.500,00 (oneri ed Iva esclusi);

- con provvedimento dirigenziale n. 667 / 2013  del 26  giugno  2014,  si è disposto di affidare
l’incarico per la redazione dello studio di impatto ambientale alla Società Cooperativa Rea
con sede in Monza via s. Gottardo 85, per un importo di Euro 30.700,00 (oltre Iva) ;



Determina n. 600 del  31/07/2015

3

- con provvedimento dirigenziale n. 1498 / 2014,  si è disposto  di prendere atto della
necessità di impegnare la somma di   Euro 3.000,00 complessivi di cui :

- Euro 1.350,00 a titolo di oneri per l’attività istruttoria per l’espletamento della
procedura VIA a favore di Regione Lombardia ;

- Euro 1.650,00 per spese amministrative connesse alla pubblicazione dell’avviso della
procedura;

Tutto ciò premesso e visto il rapporto n. prot. 32004  del  23.07.2015 dell’ Ufficio
Tecnico con cui si segnalava la necessità, nell’ambito dell’iter di Valutazione di impatto
ambientale, a seguito delle richieste formulate da parte della Regione Lombardia,  di
presentare ulteriori importanti integrazioni rispetto a quanto prescritto nella fase obbligatoria
della procedura di Via, soprattutto in ordine alla caratterizzazione climatologica dei luoghi ed
alle relative ricadute sul territorio;

Atteso che con medesimo rapporto veniva  trasmesso il disciplinare  di incarico per le
integrazioni necessarie presentato dal soggetto tecnico già incaricato Società Cooperativa
Rea con sede in Monza via s. Gottardo 85 con  specifica quantificazione dell’onorario richiesto
determinato in Euro  netti 2.000,00 (Iva esclusa);

Ritenuto quindi di approvare l’ estensione dell’  incarico  già affidato con provvedimento
dirigenziale sopra richiamato n. 667 /2013,  e considerata congrua  la quantificazione
economica presentata dal soggetto in argomento in riferimento ai servizi da sviluppare;

Dato atto che

-  l’importo complessivo lordo di Euro 2.440,00 lordo (Iva 22 % inclusa) necessario  per
l’estensione  sopra  descritta  fa carico  al  cap. 23212/1  - imp.   1525/15  (ex  imp.
1423/2013) sub. imp.         /2015 - cod. bil.  2060106  - c.c. 8;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento é stato  assunto  a seguito di positiva
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L.
102/09;

- la spesa derivante  dal presente atto diverrà  esigibile  per il creditore in argomento  entro il
2015;

Visti:

- la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 21
maggio 2014 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 dichiarandolo
immediatamente eseguibile e successive modifiche ed integrazioni;

-  la deliberazione n. 88 del 06.06.2014 con la quale il Commissario straordinario  con i poteri
della Giunta  ha approvato  il Piano esecutivo di gestione Anno 2014 e successive modifiche ed
integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 76 del 30.12.2014 di proroga del PEG 2014 in fase di
esercizio provvisorio ;

- la deliberazione del Presidente n. 71  del  28  luglio 2015 con cui è stata approvata la
seconda  variazione di esigibilità di bilancio  ;

D E T E R M I N A



Determina n. 600 del  31/07/2015

4

in relazione alla Realizzazione di opere viabilistiche in relazione al nuovo Ospedale S. Anna di
Como – Lotto 2 – Realizzazione di un collegamento viario tra la Comunale Via Peneporto ed il
Nuovo Ospedale

1) di prendere atto della necessità, a seguito delle richieste scaturite da parte della Regione
Lombardia nell’ambito dell’iter di Valutazione di impatto ambientale - , di estendere l’incarico
già affidato con provvedimento dirigenziale  sopra richiamato n. 667 /2013 al fine di
presentare ulteriori importanti integrazioni rispetto a quanto prescritto nella fase di
assoggettabilità alla VIA ;

2) di procedere quindi  ad approvare il disciplinare di incarico relativo agli argomenti da
sviluppare per un importo di netti Euro 2.000,00 (oltre IVA 22 %)  pari a lordi  Euro
2.440,00  (IVA 22 %  inclusa)  

3) di dare atto che  l’importo complessivo lordo di Euro 2.440,00 (Iva 22 % inclusa),  fa
carico  al  cap. 23212/1  - imp.   1525/15  (ex  imp. 1423/2013)  - sub. imp.        /2015 - cod.
bil.  2060106  - c.c. 8;

4) di dare atto che  l’ impegno  di spesa di cui al presente provvedimento é stato assunto a
seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto
disposto dall’art. 9 L. 102/09;

5) di dare atto che la spesa derivante  dal presente atto  diverrà  esigibile  per il creditore in
argomento  entro il 2015;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


